УИД 16MS0085-01-2022-000356-19
Дело № 5-4-55/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 февраля 2022 года	                                                            город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Клепикова А.А., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), со слов инвалидности не имеющего,

УСТАНОВИЛ:

установлено, что Клепиков А.А.  01.02.2022 в 20 час. 45 мин., возле дома № (данные изъяты), управлял транспортным средством марки «Lada 111730 Калина», государственный регистрационный знак (данные изъяты), будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Клепиков А.А.  в судебном заседании вину в содеянном признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, заслушав Клепикова А.А., суд приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, санкция которой предусматривает административные наказания в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии с пунктами 2.1 и 2.1.1 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина в совершении данного административного правонарушения Клепиковым А.А.  не оспаривается, кроме того она подтверждается представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении 16 ЕВ 06394968 от 01.02. 2022, с которым Клепиков А.А. согласился и подписал без замечаний, сделав собственноручную запись в соответствующей графе объяснений, которая читается как: «с протоколом согласен» (л.д. 2); рапорт должностного лица                   (л.д. 3); копия постановления по делу об административном правонарушении от 08.09.2021, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому  Клепиков А.А. лишен права управления транспортными средствами сроком на полтора года (л.д. 3-5).
Все представленные по делу доказательства оценены в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Анализ представленных суду доказательств не позволяет усомниться в том, что Клепиков А.А. отступил от требований Правил дорожного движения и управлял вышеуказанным транспортным средством будучи лишенным специального права на управление транспортными средствами.
Такое поведение является недопустимым и влечет ответственность по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснены обстоятельства дела, согласно требованиям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновное в совершении указанного административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения, а также совершение административного правонарушения в состоянии опьянения.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения ему административного наказания в виде обязательных работ, поскольку лишь такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом сможет достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Из материалов дела не усматривается и в судебном заседании не установлено ограничений, предусмотренных частью 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для назначения Клепикову А.А. наказания в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.7, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Клепикова А.А., (данные изъяты) года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов с отбыванием наказания в объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Исполнение наказания в виде обязательных работ возложить на Альметьевское РОСП УФССП России по Республике Татарстан.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								Ягфаров А.Х.